huc illucque discurrere, et infelicem mentem multis occupationibus la conspectu divinae maiestatis abstrahere?

Et ideo unusquisque, antequam in oratione procumbat, omnes cogitationes superfluas ab animi sui intentione Deo auxiliante repellat : ut anima nostra sancti Spiritus fervore succensa omne vitium conpunctionis vel orationis ligne consumat, et vagas ac volaticas cogitationes longe dispergat; ut solae virtutes tantum et sanctae meditationes in cordibus nostris locum semper inveniant.

292 (292) 4. [Omnis enim homo, fratres carissimi, quod tempore orationis attentius cogitat, hoc sibi pro deo constituit, et hoc quasi deum habere et quasi dominum videtur adorare. Quae res, dilectissimi, nimium mihi aliquoties intolerabilem dolorem incutit et tremorem, cum in ipsa orationis intentione mens ad diversas occupationes saeculi rapitur; et cum videtur verbis aliud allegare, longe alibi agnoscitur cogitatione discedere : quasi sit aliquid quod plus cogitare debeamus, quando cum Deo loquimur, quam ex toto corde et toto animo et tota mente peccatorum indulgentiam et Dei gratiam debeamus expetere.

10 Verbi gratia, cuicumque forte in oratione subripitur, ut forum cogitet : si forum cogitat, forum adorat. Subripitur illi ut domum, quam fabricat aut reparat, ante oculos habeat : quod ante oculos habuerit, hoc adorat. Forte vineas aut hortum aut aliud aliquid cogitat : quod ante cordis oculos proposuerit, hoc in illa oratione pro Deo habebit. Taceo de malis et forte etiam turpibus cogitationibus vel immundis.]

31 igne : igni C'A¹.

292, 1-16 om. codd. coll. A || 8 quam ex : nisi ut C⁷ || 12 ante¹ : cordis add. C¹⁻³

et de distraire par de nombreuses occupations notre malheureux esprit, de la vue de la majesté divine?

Et c'est pourquoi, que chacun, avant de se prosterner en prière, rejette avec l'aide de Dieu de son esprit attentif toutes les pensées superflues, afin que notre âme enflammée par la ferveur de l'Esprit saint consume tout vice par le feu de la contrition et de la prière et disperse au loin les pensées vagues et volages, afin que seules les vertus et les saintes méditations trouvent toujours place dans nos cœurs.

4. [Car¹ tout homme, frères très chers, fait son dieu de ce à quoi il pense très attentivement au moment de la prière et il semblera avoir cela comme dieu et l'adorer comme seigneur. Et cela, bien-aimés, me cause parfois une extrême terreur et une intolérable douleur, lorsque au cœur même de la prière l'esprit est ravi par diverses occupations mondaines et qu'il semble présenter quelque chose verbalement, alors qu'on s'aperçoit qu'il est parti loin de là en pensée; comme s'il y avait quelque chose à quoi nous devons penser davantage, quand nous parlons à Dieu, qu'au pardon de nos péchés et à la grâce de Dieu, que nous devrions demander de tout notre cœur, de tout notre esprit et de toute notre intelligence.

Imaginons, par exemple, quelqu'un distrait de sa prière de telle façon qu'il pense au forum; s'il pense au forum, c'est le forum qu'il adore. Cet autre est distrait de telle façon qu'il a devant les yeux la maison qu'il construit ou répare; ce qu'il a devant les yeux, voilà ce qu'il adore. Peut-être pense-t-il à des vignes ou à un jardin ou à quelque chose d'autre; ce qu'il aura placé devant les yeux du cœur, voilà ce qu'il aura pour dieu dans cette prière. Je me tais sur les pensées mauvaises et peut-être même honteuses et impures.]

1. Ces deux alinéas ne figurent pas dans les manuscrits de la Collection A.

Considerate, fratres carissimi, quaeso vos, et videte
 1quam sit dura ista captivitas, ut lingua quasi cum Deo
 loquatur, 1et tota animi intentio ad terram et parietes vel
 lapides dirigatur. 1Et si ista, quae licite alio tempore vel
 20 cogitare possumus vel videre 2nimis durum est si nobis
 in oratione subripiant, putas illa quae etiam 1alio tempore
 inlicite cogitantur, quantum mali erit, si ea in oratione
 1positi cogitemus : id est, si cupiditatem, si odium, si
 iracundiam 1aut luxuriam, vel adulteria et cetera his
 similia inclinati ad orationem 1ante cordis nostri oculos
 25 proponamus? Unde, fratres carissimi, 2totis medullis
 conscientiae Dominum deprecemur, ut nos ab ista 1ludi-
 ficatione daemonum liberare, et peccatorum nobis indul-
 gentiam 1donare dignetur.

5. Et ideo, dilectissimi fratres, iterum atque iterum
 rogo, si 1feri non potest ut istas captivitates animae ad
 30 integrum possitis 2evadere, vel quantum possumus
 auxiliante Domino laboremus, ut 1eis vel tardius occurrere
 videamur : ne forte per negligentiam dum 1orantes aliud
 cogitamus, inde apud Deum inveniamus offensam, 1unde
 potueramus adquirere gratiam.

293 Oremus ergo, fratres, non solum (293) pro nobis, sed
 etiam pro omnibus ubicumque sunt christianis : 1nec
 solum pro amicis, sed etiam pro inimicis Dei misericordiam
 1deprecemur. Et quia beatus Apostolus dicit « quid oremus
 sicut oportet nescimus^a », hoc semper et pro nobis et pro
 5 omnibus aliis suppli^ccemus, ut nobis Deus hoc dignetur
 concedere, quod novit nostrae 1animae convenire. Ante
 omnia, fratres, orationem dominicam 1in oratione dicamus :

31 eis : ei A^{4*} || videamur : non *praem.* A^{4*}.

5 * Rom. 8, 26.

Réfléchissez, frères très chers, je vous en prie, et voyez
 combien est dure cette captivité, qui fait qu'au moment
 où la langue a l'air de parler à Dieu, toute l'attention
 de l'esprit est dirigée vers de la terre, des murs ou des
 pierres. Et s'il est extrêmement pénible que des choses,
 auxquelles nous pouvons penser et que nous pouvons
 voir de façon licite à un autre moment, nous distraient
 dans la prière, imagine quel mal ce sera, si au milieu
 de la prière nous pensons à celles auxquelles il est illicite
 de penser, même à un autre moment ; c'est-à-dire si,
 dans l'attitude de la prière, nous plaçons devant les yeux
 de notre cœur la cupidité, la haine, la colère ou la luxure
 ou l'adultère ou toutes les autres pensées du même genre ?
 Aussi, frères très chers, du plus profond de la conscience,
 supplions le Seigneur qu'il daigne nous libérer de cette
 tromperie du démon et nous accorder le pardon de nos
 péchés.

5. Et c'est pourquoi, frères bien-aimés, je vous demande
 encore et encore, s'il ne peut se faire que nous soyons en
 mesure d'échapper complètement à ces captivités de l'âme,
 efforçons-nous du moins, autant que nous le pouvons
 avec l'aide du Seigneur, à ce que celles-ci ne surviennent
 que le plus tard possible, de peur qu'il ne nous arrive
 en pensant par négligence à autre chose au cours de nos
 prières, de trouver auprès de Dieu du mécontentement,
 là où nous aurions pu acquérir une grâce.

Prions donc, frères, non seulement pour nous mais pour
 tous les chrétiens, où qu'ils soient ; supplions la miséricorde
 de Dieu non seulement pour nos amis mais aussi pour
 nos ennemis. Et puisque le bienheureux Apôtre dit que
 « nous ne savons que demander pour prier comme il faut^a »,
 demandons toujours instamment pour nous et pour tous
 les autres que Dieu daigne nous accorder ce qu'il sait
 convenir à notre âme. Avant tout, frères, disons, quand
 nous prions, la prière dominicale, car sans nul doute il

quia sine dubio libenter orationem exaudit, ¹quam ipse pro ineffabili sua benignitate instituit. Haec ergo, fratres ¹carissimi, si Deo inspirante sicut consuevistis libenter
10 accipitis, et ¹quantum Deus vires dederit implere contenditis, et nobis facietis ¹gaudium, et vobis praeparabitis regnum : praestante Domino nostro ¹Iesu Christo, qui regnat.

exauce de bon cœur la prière que lui-même a instituée dans son ineffable bonté. Si donc, sous l'inspiration de Dieu, frères très chers, vous accueillez ces conseils de bon cœur comme à l'accoutumée, et si vous vous efforcez de les mettre en pratique autant que Dieu vous en donne les forces, à nous vous donnerez de la joie et à vous, vous préparerez le royaume ; avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, qui règne...

SERMO LXXIII

Ammonitio per quam suadetur ut omnis populus donec
divina mysteria celebrantur in ecclesia
15 "fideliter expectet

1. Rogo vos, fratres carissimi, et paterna pietate
commoneo, ut, quotiens aut in die dominico aut in aliis
maioribus festivitibus missae fiunt, nullus de ecclesia
discedat, donec divina mysteria compleantur. Et quamvis
20 multi sint, de quorum fide et devotione gaudeamus, sunt
tamen plures minus de salute suae animae cogitantes,
qui lectis divinis lectionibus statim de ecclesia foris
exeunt; cum tamen etiam, dum ipsae lectiones leguntur,
aliqui ex illis ita otiosis et saecularibus fabulis occupantur,
25 tales minus a nobis culpantur, si ad ecclesiam non
venirent : quia ibi probantur amplius Deum laedere, ubi
peccatorum potuerant indulgentiam promereri.